BOA, Y.PRK.UM., 30/85, 10 Rebiülahır 1312.

31 "...ve ahâli-i müslimenin birçoğu Bektâşî ve berâberinde kızlarını pâpâslar marifetiyle Hıristiyanlara 'akd itirirler..." BOA, A.MKT.UM., 482/44, 1277 (1860).

Bu iki hadise göstermektedir ki Bektaşiler yasaklı dönemlerinde çeşitli mahfillerden yedikleri din dışılık damgasını başka inançlardan da görmekteydiler. Yoksa ilk yıllarında Müslüman ahaliyi hedef alan fakat zamanla Müslümanları inançlarından vazgeçiremeyeceklerini anlayarak daha çok azınlıklar üzerine yönelen Protestan misyonerliği niçin Bektaşiliğe yönelsin?

Abdülhamit'in tahta çıkmasının ardından Bektaşî yayınlarında bir durgunluk yaşanmış³⁴, ancak padişahın tahttan indirilmesinden sonra tekrar hız kazanmıştır. II. Abdülhamid'in tahttan uzaklaştırıldığı 1909'dan sonraki Bektaşîlik'le ilgili yapılan yayınlardan bazıları şunlardır:

- 1- Bektaşî Sırrı, Ahmed Rıfki, İstanbul 1325-1328/1909-1912.
- 2- Bektaşîlik ve Bektaşîler, Mehmed Süreyya, İstanbul 1330-1332/1914-1916.
- 3- Bektaşî Sırrı Nam Risaleye Müdafaa, Ahmed Cemalettin, İstanbul 1328/1912.
- 4- Bektaşî Sırrı Müdafasına Mukabele, Ahmed Rıfki, İstanbul 1328/1912.

32 Nesimi'nin *Divan*'ı 1869 ve 1881'de birer defa daha basılmıştır (Çift, 2003: 254).

33 Birge birçok Bektaşînin bu eserin basılmasının bizzat bir Bektaşî olan Sultan Aziz'in annesi tarafından mümkün kılındığına inandıklarını aktarır. İddiaya göre Vilayetname ve *Aşkname*, 1871'de onun gizli korumasıyla ve 1876'da Kaşif ul Esrar'a cevap olarak çıkan *Miratül Mekasit* ise, onun parasıyla basılmıştır. (Birge, 1991: 94).

34 Bu durgunluğa rağmen Tûrâbî Baba'nın *Divan*'ı bu dönemde 1878 yılında basılmıştır (Çift, 2003: 256).

5. Mehmed Ali Hilmi Dede Baba Divanı, Mehmed Ali Hilmi Dede Baba, (neşr. Ahmed Mehdi Baba) İstanbul 1327/1911.
6. 14- Faziletname-i Cenâb-ı Şâh-ı Velâyet, Mehmed Yemînî Tosun Babazâde, İstanbul 1327/1909. (Çift, 2003: 257-258; Birge, 1991: 95)

VI

1826 sonrası Bektaşiliği daha önceki dönemlerde pek görülmeyen bir takım sür-tüşmeleri de beraberinde getirmiştir. Özellikle merkez hankahta yaşanan post-nişin kavgaları, çeşitli yolsuzluklar bu döneme damgasını vurmuştur.